
                                                                                                                                29817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 351
L.R. 48/75 art. 6 e smi: Iniziative di marketing territoriale, attrazione degli investimenti, promozione delle 
produzioni e dei prodotti made in Puglia. D.G.R. n.624 del 2 maggio 2022 e D.G.R. n. 1499 del 30 ottobre 
2023. Applicazione avanzo di amministrazione e Variazione di bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e smi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Sezione Promozione del Commercio, Artigianato Ed 
Internazionalizzazione delle Imprese, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore con delega allo Sviluppo Economico, di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, per la 
parte relativa all’utilizzo del risultato di amministrazione;

Preso atto

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. Di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione presunto al 
31/12/2023, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii, per l’importo 



29818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

di € 473.126,92, derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di 
spesa collegati al capitolo di entrata E2033825;

 2. Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
al bilancio regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, come indicato 
nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

 3. Di dare atto che la spesa complessivamente prevista per interventi di promozione delle produzioni e 
dei prodotti made in Puglia per Istituzioni sociali private e per Amministrazioni Locali è di 473.126,92 
e trova copertura sui capitoli U1402034 e U1402035, a seguito della variazione riportata nel presente 
provvedimento;

 4. Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 5. Di incaricare la Dirigente della Sezione Promozione Del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle Imprese ad adottare tutti i consequenziali atti ed adempimenti e a monitorare il raggiungimento 
degli obiettivi della legge, proponendo eventualmente modifiche ai criteri approvati con la presente 
deliberazione;

 6. Di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento, pari a complessivi 
€ 473.126,92, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come 
previsto dal D.Lgs n.118/2011;

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                29819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

dell’amministrazione regionale”;

la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’o

pubbliche”;

la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministra

l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di d

l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in 

recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;

la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D



29820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n.118/2011

l’art. 42 comma 

all’applicazione 

la Legge Regionale n.  42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio

stabilità regionale 2025”;

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “B o di previsione per l’esercizio 

2027 della Regione Puglia”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 recante “Bilanci revisione per l’esercizio 

Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

dati contabili preconsuntivi ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo

a DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;

la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 



                                                                                                                                29821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”

2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante

 L’art. 6 della L. R. n.48/75, come modificato dall’art. 16 della L.R. 42/2024,

dell’Assessore regionale competente per materia, approva il programma delle 

In quest’ottica la programmazione degli interventi continua 

a dare impulso alle attività e produzioni tipiche regionali, all’artigianato tradizionale e 





sostituendo l’All.1 della D.G.R. n°624 con l'allegato A, ed è stato fissato il termine 

preso tra il 1/11 dell’anno 

precedente e il 31/10 dell’anno corrente 



all’istruttoria, nel ris



29822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

le spese ammissibili, pari ad € 

1.985.301,19 per le Amministrazioni Locali e di € 2.109.075,02 per le Istituzioni Sociali 



l’accesso al contributo finanziario.



che, i piani finanziari 2024 ammontano ad € 4.094.376,21, al fine di garantire un 


omico del 20 dicembre 2019 relativo all’approvazione del riparto alle Regioni 

virtuose del Fondo di premialità è stata impegnata e liquidata la somma € 
quale premialità anno 2009 ed € 6.826,47, residuo premialità Cipe 2008 







territoriale si procede a prelevare la somma di € 6.826,47 dal residuo premialità 

Cipe  2008  e € 466.300,4

E2033825 “Somma assegnata dal Cipe con Delibera per il cofinanziamento di

programmi di riqualificazione e di rivitalizzazione del sistema distributivo” sui  



                                                                                                                                29823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Esiste un Avanzo di Amministrazione Vincolato formatosi dall’approvazione del riparto 

alle Regioni virtuose del Fondo di premialità per l’anno 2008  e 2009 sul capitolo 

E2033825 “Somma assegnata dal Cipe con Delibera per il cofinanziamento di programmi 

riqualificazione e di rivitalizzazione del sistema distributivo”

dell’art.42 comma 8 

la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 202

come riportato nella “copertura finanziaria” del 

all’adozione di tutti gli atti consequenziali 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

”. 



29824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

porta l’applicazione della 

, ai sensi dell’art. 42 comma 8 

“Somma assegn

riqualificazione e di rivitalizzazione del sistema distributivo” e non impegnate sui capitoli di 

spesa collegati negli esercizi precedenti, per un totale di € 473.126,94

somma di € € 466.300,4

L’avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e ca

, ai sensi dell’art.

+€

€ 

+ € + € 

+ € + € 



                                                                                                                                29825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Locali  che promuovono iniziative promozionali e di marketing territoriale, è di € 473.126,9

L’operazione contabile pr

, l’Assessore allo Sviluppo Economico propone alla Giunta Regio

Di autorizzare l’applicazione 

presunto al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 42 comma 8 

e ss.mm.ii, per l’importo di € 473.126,9

, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs 118/2011 e 

con DGR n. 26 del 20/01/2025, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 

Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 

eria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della 



29826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

sivi € 473.126,9

sotto sezione “Provvedimenti” –

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”

del Dipartimento “Sviluppo Economico”

di concerto con l’Assessore con 

la parte relativa all’utilizzo del risultato di

Angela Monteduro
18.03.2025 16:36:21
GMT+01:00

Francesca Zampano
18.03.2025 17:35:21
GMT+01:00

Gianna Elisa Berlingerio
19.03.2025 11:06:05
GMT+01:00



                                                                                                                                29827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assesso

L’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Alessandro Delli Noci
19.03.2025 11:19:39
GMT+01:00

FABIANO AMATI
19.03.2025 12:38:06
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/03/2025 15:43
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



29828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

Francesca
Zampano
18.03.2025
17:36:15
GMT+01:00



                                                                                                                                29829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AEC DEL 2025 5 19.03.2025

L.R. 48/75 ART. 6 E SMI: INIZIATIVE DI MARKETING TERRITORIALE, ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI,
PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEI PRODOTTI MADE IN PUGLIA. D.G.R. N.624 DEL 2 MAGGIO 2022 E D.G.R. N.

1499 DEL 30 OTTOBRE 2023. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE DI BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS  118/2011 E SMI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/03/2025 15:41
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


